
SETTORE SERVIZI ALLA COMUNITÀ
Servizio: POLITICHE EDUCATIVE

Proposta n. 840 del 16/06/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 793 del 17/06/2022

OGGETTO:
ATTIVAZIONE COLLABORAZIONE CON L’ASSOCIAZIONE A.B.C. PROGETTO LUIGI 
MAYER QUOTA DI CONTRIBUTO RELATIVA ALL’ANNO SCOLASTICO 2022/22.

La Dirigente

Nell’esercizio dei poteri che gli derivano dall’art. 107 co 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D.Lgs. 267 
del 185/08/2000, dall’art. 53 dello Statuto Comunale, e dell’art. 22 del vigente regolamento  
di contabilità;

Viste

•  la  delibera  di  C.C.  n.  1  del  25/01/2022  con  la  quale  è  stata  approvata  la  Nota  di 
Aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2022-2024  (art.  170, 
comma 1, del D.Lgs. 267/2000);

• la delibera di C.C. n. 5 del 25/01/2022 con la quale sono stati approvati il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2022-2024: ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs N. 267/2000 e dell'art.  
10 del D.Lgs N. 118/2011 e SS.MM.II.;

•  la  delibera  di  G.C.  n.  36  del  01/02/2022  con  la  quale  è  stato  approvato  il  PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2022 – 2024, comprensivo del piano dettagliato degli obiettivi;

Premesso:

 Che il Comune di Cervia, come sancito dal proprio Statuto, promuove il superamento 
degli squilibri sociali,  fonda la propria azione sul principio di solidarietà e opera per 
favorire le pari opportunità nell’ambito della comunità cervese;

 Che tra le categorie più deboli e bisognose di particolari azioni positive, va sicuramente 
ascritta quella dei portatori di handicap;

 Che  l’attenzione,  a  sostegno  dell’autonomia  dei  soggetti,  da  parte  del  Comune  di 
Cervia è sempre stata costante ed attestata da interventi effettuati direttamente o in 
convenzione con realtà esterne;  

 Che in quest’ottica, già da alcuni anni viene siglato, assieme all’Ufficio scolastico E. 
Romagna – Centro Servizi Amministrativi di Ravenna, al Reparto di Neuropsichiatria 



Infantile dell’A.U.SL. e all’Assessorato alla Formazione Professionale di Ravenna,  un 
Protocollo  d’intesa  relativo  alle  “Azioni  integrate  per  la  gestione  delle  risorse  di 
personale finalizzate all’integrazione degli alunni in situazione di handicap”;

 Che con delibera del Consiglio Comunale n. 78/2016 si è approvato l’“ACCORDO DI 
PROGRAMMA PROVINCIALE PER L’INTEGRAZIONE SCOLASTICA DEGLI ALUNNI 
CON DISABILITÀ NELLE SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO”

Considerato:

-  che  in  quest’ambito  ai  può  inquadrare  la  Sindrome  Cri  du  chat,  una  malattia   che 
comporta gravi conseguenze sulla crescita e lo sviluppo del soggetto colpito, sulla sua 
capacità di integrarsi in un contesto scolastico e sulla qualità della vita della sua famiglia;
-  che  l’Associazione  A.B.C.  (Associazione  bambini  cri  du  chat),  mediante  il  Progetto 
Mayer,  vanta  un’esperienza  pluriennale,  coopera   è  attiva  sul  territorio  nazionale  e 
collabora con diversi  comuni  anche limitrofi,  per  appoggiare e sostenere le  famiglie  e 
collaborare  con  gli  Enti  di  residenza  per  supportare  scientificamente  una  terapia  più 
incisiva e  personalizzata;

- che sostenere tale associazione comporta un ritorno immediato, per i minori del territorio, 
affetti da tale patologia;

- che il costo annuo ammonta ad € 600,00 e le risorse necessarie sono disponibili al cap.  
04071.04.146409001 CONTRIBUTI del bil. 2022;

Ritenuto  di  fornire  un  ulteriore  supporto,  sia  alla  famiglia  che  al  personale  educativo 
impegnato nella preziosa attività di sostegno educativo scolastico, nell’ambito di una più 
ampia e qualificata strategia d’integrazione scolastica dei minori con disabilità, avviando 
una collaborazione con l’Associazione A.B.C.;

 Dato atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il  
programma  dei  pagamenti,  conseguenti  all’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

Dato atto inoltre che, come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826, della Legge n. 145 del 
30 dicembre 2018 (Legge di Bilancio 2019), gli impegni di spesa assunti con il presente 
provvedimento consentono il conseguimento di un risultato di competenza non negativo,  
secondo il prospetto di cui all'allegato 10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;

Accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della 
L. 241/90 e ss.mm.ii., con il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale;

Verificata  la  legittimità,  regolarità  e  correttezza  del  presente  atto  ai  sensi  del  vigente 
regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

1. di attivare una collaborazione con l’Associazione A.B.C. Progetto Luigi Mayer - con 
sede in Via Niccolò Macchiavelli,56 - San Casciano V.P.  (FI) – C.F.:: 94057480488 



mediante versamento della quota di contributo relativa all’anno scolastico 2022/23;

2. di impegnare, per le motivazioni in premessa, la spesa  di € 600,00 con imputazione al 
cap. 04071.04.146409001 CONTRIBUTI del bil. 2022;

3. di liquidare, tale contributo, soggetto alla ritenuta del 4%, all’esecutività del presente 
atto, mediante bonifico sul Conto corrente bancario n° 5777 Chianti Banca - IBAN: 
IT37T0867338050020000005777 ;

4.   di dare inoltre atto che il responsabile del procedimento è il Responsabile del Servizio 
Politiche educative.
 

La Dirigente 

PAGLIARUSCO MARIA PIA / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


		2022-06-17T12:28:37+0200
	PAGLIARUSCO MARIA PIA




